
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  462   del registro 
 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di Consulenza per l’attuazion e del progetto per l’attivazione del 

“Centro Avanzato Terapie Cellulari“.  
  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTOTTO  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi e su proposta della Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
 
 
Premesso che per l’attivazione del  Laboratorio di terapie cellulari in GMP: 

 
• con deliberazione n. 476 /2010 è stato indetto avviso di pubblica selezione per il conferimento di un incarico 

annuale a Dirigente Medico/Biologo; 
 

• con deliberazione n.368/2011 si è preso atto che nessun candidato è risultato ammissibile alla selezione; 
 

• con deliberazione n.373 del 29.8.2011 è stata richiesta l’attivazione di un contratto di consulenza con il prof. 
Pasquale Iacopino, docente della scuola di specializzazione in Ematologia dell’Università di Messina e 
responsabile dei trapianti della Regione Calabria; 

 
Vista la nota del 15.9.2011 con la quale il Dott. Attilio Guarini, in qualità di responsabile del progetto, ha richiesto 
l’attivazione dell’incarico di consulenza con il Prof. Iacopino nei termini di cui al richiamato provvedimento n. 373 del 
29.8.2011; 

 
Visto, in particolare l’art.6 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione a esperti esterni  di 
questo Istituto, approvato con deliberazione n.112 del 9.3.2009, che consente il conferimento di incarichi in via diretta, 
senza l’esperimento di procedure di selezione, quando non abbiano avuto esito le procedure comparative, che in 
questo risultano concluse senza esito con la richiamata delibera n.368/2011;   

 
Stante l’urgenza di avviare il progetto per l’istituzione e l’attivazione del Centro Avanzato di Terapie Cellulari  presso 
questo istituto; 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 
 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



D E L I B E R A 
   
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente  riportati: 
 
1) di conferire un contratto di consulenza, ai sensi dell’art.7, comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 e art.409, c.3 del 

C.P.C., della durata di anni uno (1), rinnovabile, al Prof. Pasquale Iacopino, nato il 12.2.1949; 
 

2) di far decorrere gli effetti del presente provvedimento dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; 
 

3) di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 36.000,00 (IVA compresa), troverà la 
necessaria capienza sui fondi disponibili della Ricerca Corrente di cui alla delibera n.29 del 2011;  

 
4) la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

sindacale. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale esperto 

f.to: Teresa Bonadie 
        

IL SUPPORTO TECNICO–PROFESSIONALE 
ARES PUGLIA 

f.to: Dr.Claudio GUERRA 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.11.2011  al   in corso 
  
Bari,   02.11.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


